2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

17.03.2020 года № 203

О содействии избирательным
комиссиям Челябинской области
в организации подготовки
и проведения общероссийского
голосования по вопросу одобрения
изменений в Конституцию
Российской Федерации

В соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 14.02.2020 года № 32-рп «Об организации подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Главному врачу Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница» Губчик О.В., начальнику отдела  записи актов гражданского состояния администрации Карталинского муниципального района Ловковой С.И. обеспечить представление сведений для составления и уточнения списков участников голосования.
2. Рекомендовать военному комиссару по Карталинскому, Брединскому и Варненскому районам  Безмен   М.Ю., начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский»   Челябинской области Черепенькину К.С. в пределах установленной компетенции обеспечить представление сведений для составления и уточнения списков участников голосования.
3. Начальнику Управления социальной защиты Карталинского муниципального района  Челябинской области Копыловой Е.В. оказать содействие территориальной избирательной комиссии города Карталы и Карталинского района в работе по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, с учётом имеющихся у них стойких расстройств функций организма.
4. Рекомендовать Государственному  учреждению Управления Пенсионного фонда в Карталинском районе Челябинской области (Каптилкина Т.А.) представить сведения о численности участников голосования на территории Карталинского района, являющихся инвалидами, по группам инвалидности и видам стойких расстройств функций организма.
5. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» Черепенькину К.С.:
1) обеспечить незамедлительное снятие с регистрационного учёта по прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту жительства, а также на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратившимся за получением государственной услуги по выдаче, замене паспорта, в том числе в многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг;
2) обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы;
3) обеспечить принятие мер  по пресечению экстремистской и противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей расовую, социальную, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременное информирование избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах;
4) рассмотреть возможность обеспечения помещений для голосования, в день голосования,  переносными металлодетекторами;
5) оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении прав граждан Российской Федерации на участие в общероссийском голосовании при голосовании подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в местах содержания под стражей и в дисциплинарных воинских частях, в исправительных центрах, граждан, содержащихся в специальных учреждениях для лиц, подвергнутых административному аресту, а также лиц, находящихся под домашним арестом;
6) принять меры по выполнению пункта 21 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 года № 828                                   «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации»,                     и Постановления Правительства Российской Федерации от 02.07.2003 года                   № 391 «О порядке выдачи гражданам Российской Федерации, находящимся                  в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, справки для участия в выборах или в референдуме».
6. Рекомендовать Федеральному государственному казенному учреждению «9 отряд Федеральной противопожарной службы по Челябинской   области»  (Тресков С.В.) оказать содействие избирательным комиссиям в обеспечении соблюдения пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования.
7. Рекомендовать руководителям   публичного акционерного общества «Ростелеком» Карталинского линейно-технического цеха (Дзюба Д.С.), Карталинского регионального центра связи (Нугманов М.М.) обеспечить предоставление избирательным комиссиям всех уровней услуг связи, в том числе для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», на основе договоров с операторами связи по тарифам, установленным для организаций, финансируемых за счёт средств соответствующих бюджетов.
8. Рекомендовать руководителям открытого акционерного общества Межрегиональной распределительной сетевой компании «Урала»               Макарову С.Ф., общества с ограниченной ответственностью «Урал-Ресурс» Павлову А.М., Карталинской дистанции энергоснабжения Брайцеву О.Д.:
1) обеспечить в дни голосования 22.04.2020 года устойчивую подачу электроэнергии для бесперебойной работы избирательных участков в городе и районе и государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;
2) назначить на 21-22 апреля  2020 года ответственных дежурных для оперативного устранения возможных повреждений.
9. Руководителю аппарата администрации Карталинского муниципального района Борисовой Е.А. обеспечить содействие территориальной избирательной комиссии города Карталы и Карталинского района  в осуществлении информирования избирателей через средства массовой информации, сайт администрации Карталинского муниципального района о подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.
10. Главам поселений Карталинского муниципального района, руководителям муниципальных предприятий и учреждений:
1) предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации и помещение для приёма заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) произвести ремонт оборудования участковых избирательных комиссий;
3) обеспечить освещение, нормальное состояние улиц у избирательных участков и подъездов к ним;
4) оказать содействие   участковым избирательным комиссиям в обеспечении не позднее, чем за 22 дня до дня голосования,  компьютерным оборудованием, необходимым для приёма заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
5) для проведения голосования вне помещения   предоставлять участковым избирательным комиссиям транспортные средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее,  чем 2 членам избирательных комиссий с правом решающего голоса   и наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии;
6) совместно с территориальной избирательной комиссией города Карталы и Карталинского района предусмотреть наличие резервных пунктов для голосования, резервных источников питания и транспорта в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях;
7) выделить специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов;
8) обеспечить оборудование помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объёме реализовать их избирательные права;
9) обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования.
11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий
полномочия главы Карталинского
муниципального района                       	        			        Г.Г. Синтяева